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Två tyska örlogsfartygs öden

Sid 3-5
Room 40 OB  var beläget i understa våningen hos Royal Navy´s underrättelsetjänst under första världskriget.                     foto: internet
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Just den frågan har jag fått ett       
antal gånger den senaste tiden. De 
som frågar undrar helt enkelt vad 
jag känner för det som hänt och 

händer i Afghanistan. 
År 2003-2004 var jag under sex 

månader svensk kontingentchef för 
svenska insatsstyrkan i Afghanistan. På 
den tiden var vi stationerade straxt 
utanför Kabul i en stor camp som 
Tyskland ansvarade för med plats för 
cirka 1500 personer. Den svenska 
kontingenten bestod endast av 50 
personer och huvudinriktningen för 
vår verksamhet var CIMIC (Civil-
Military Co-operation). 

Jag skulle kunna skriva åtskilligt om 
vad vi gjorde men prioriterar att ge lite 
underlag för att svara på frågan, HUR 
KÄNNS DET? 

Om jag skall vara uppriktig så är 
jag inte så förvånad över det som på 
senare tid hänt i Afghanistan. Jag tror 
att de flesta nationer som har haft 
engagemang med militära förband 
eller med statliga och icke statliga 
hjälporganisationer sedan länge sett 
en utveckling som resulterat i att 
talibanerna åter tagit makten i landet.

Ute på den afghanska landsbygden 
finns det visst stöd för saker som 
talibanerna står för. Även om man inte 
direkt stödjer talibanerna så är bland 
annat det patriarkala inslaget påfallande. 
När vi i byarna träffade mullor, byäldste 
och andra personer kunde man 
konstatera att kvinnorna höll sig i 
bakgrunden. Flickor och pojkar lekte 
tillsammans när de var små men längre 
upp i ålder var man även inom familjen 
klart åtskilda vad gäller umgänge och 
vad man sysslade med. 

Vill du få mer insikt i det 
patriarkala systemet med mera är ett 
bra tips att lyssna på Martin Wicklin 
som intervjuade Mustafa Panshiri i 
Söndagsintervjun den 29 augusti i P1.

Mustafa Panshiri flydde talibanerna 
som 11-åring och kom till Sverige. Han 

har varit polis och är numera författare, 
föreläsare och debattör. Han beskriver 
också hur kulturella skillnader mellan 
Sverige och Afghanistan påverkar vad 
som händer i vårt land. Intervjun är 
klart lyssningsbar och pekar tydligt på 
Sveriges misslyckade invandrings- och 
integrationspolitik. 

Under alla år som gått sedan jag var 
i Afghanistan har jag följt utvecklingen 
i landet. Det finns saker som man kan 
vara kritisk till vad gäller västerlandets 
militära operationer och givetvis 
innefattar också det den svenska 
insatsen. Skall man engagera sig militärt 
i ett land som Afghanistan så måste man 
noggrant analysera alla förutsättningar 
och även lära sig kulturen eller 
kulturerna i de olika lansdelarna. 

Afghanistan med alla sina olika 
etniciteter går inte att kulturellt 
dra över en kam. Befolkningen i en 
dalgång kan kulturellt vara väsensskild 
i jämförelse med befolkningen ett par 
mil därifrån. Har man väl bestämt sig 
att delta i militära operationer så måsta 
man satsa helhjärtat från början. 

 I slutet på min tid i Afghanistan 
genomförde jag tillsammans med 
officerare från övriga nordiska länder 
rekognosering i Masar e Sharif med 
omnejd som kom att bli Sveriges 
insatsområde från mars 2006. 
Målsättningen var att Sverige skulle 
ta ansvar för ett PRT (definition enl 
Wikipedia: Provincial Reconstruction 
Team sätts upp för att återuppbygga och 
stödja instabila stater och regioner).  

Freds- och konfliktforskaren 
Wilhelm Agrell har i sin bok från 2014, 
”Ett krig här och nu”, på ett flertal 
ställen analyserat och citerat stycken 
ur den slutrapport för FS 06 som jag 
var ansvarig för. 

”Schylander var överlag skeptisk 
till hela upplägget med ett PRT. Han 
uppfattade hela idén om PRT som en 
nödlösning som kommit till enbart på 
grund av de truppbidragande ländernas 

ovilja att skicka fler soldater. Bättre vore då 
för Sveriges del att skicka ett traditionellt 
militärt förband med förstärkta underhålls- 
och fältarbetsfunktioner, helt enkel en 
robust manöverbataljon” 

Jag kan konstatera att efter några 
år blev Sveriges insatsförband något 
som i alla fall började likna ”en robust 
manöverbataljon”. Antalet soldater 
ökade från cirka 250 till drygt 500. 

En annan viktig faktor för att 
nå framgång i ett land liknande 
Afghanistan är en klart ökad planering 
och samverkan mellan militära in-
satser och civilt bistånd. Många civila 
hjälporganisationer skyr samverkan 
med militära enheter vilket man kan 
ha viss förståelse för. Det finns i det 
hänseendet inga snabba lösningar att 
ta till men ett förhållningssätt att luta 
sig mot borde ligga till grund för mer 
gemensamt agerande. 

Avslutningsvis åter till grundfrågan. 
Hur känns det? För egen del kan jag 
känna, vad gjorde vi där? Jag är i alla fall 
övertygad om att alla vi som tjänstgjort 
i Afghanistan skall se våra insatser som 
något som under nästan 20 år i alla fall 
gjort livet drägligare för stora delar av 
landets befolkning. 

Hur situationen utvecklar sig i 
Afghanistan med ett talibanstyre som 
verkar gå i klart fel riktning är något 
som kan komma att påverka oss 
negativt i framtiden.

När jag skriver detta så är det 
den 10 september. I morgon, 11 
september, är det 20 år sedan som 
terrordåden genomfördes mot Twin 
Towers i New York och Pentagon 
i Washington. Dessa fasansfulla 
terroristdåd planerades i Afghanistan. n    
 

Olle  Schylander  
 

Hur känns det?

Seiner Majestät Schiff  
Magdeburg
Den lätta kryssaren SMS Magdeburg 
tillhörde Breslau Klasse. Weser Werft   
i Bremen levererade henne till Kaiser-
liche Kriegsmarine 1912. Hennes längd 
var 136 m, deplacement 4550 ton,  fart 
27,6 knop. Bestyckningen bestod av 
12 stycken 10,5 cm kanoner, en ovan-
ligt liten kaliber för att kalla fartyget    
kryssare.

Grundstötningen vid 
Odensholm
I augusti 1914 gick de lätta kryssarna 
Augsburg och Magdeburg med torped-
båtarna V 26 och V 186 in i Finska vik-
ens mynning i höjd med linjen Hangö 
Tahkuna och lyckades ta sig förbi  min-

eringarna där. Vädret var gynnsamt 
för att undkomma rysk spaning men 
det sämst tänkbara för navigation då 
tjocka rådde. Plötsligt gick Magdeburg 
den 26 augusti med fören på grund 
vid Odensholm NO om Dagö. Försök 
att för egen maskin komma loss 
misslyckades. En av torpedbåtarna 
lyckades inte heller få loss kryssaren. 
Då ryska örlogsfartyg kunde finnas i 
närområdet beslutade fartygschefen att 
spränga och överge kryssaren. Hemliga 
handlingar som signalkoder och 
signalnycklar beordrades destrueras 
men några skulle för stunden bevaras. 
Panik utbröt ombord och besättningen 
evakuerades ombord på V 26. Några 
handlingar brändes i pannrummet och 
andra som enligt order var inkapslade 
i blyhölje slängdes överbord men en 

säck med handlingar blev stående på 
däck. Två ryska pansarkryssare, Pallada 
och Bogatyr, samt två jagare närmade 
sig haveristen. De besköt och skadade 
V 26 och stävade mot Odensholm. 

SMS Magdeburg   foto: internet 

Två tyska örlogsfartygs öden 
med världshistorisk dimention

Den vid Odensholm, vars befolkning var svenskta-
lande fiskare, grundstötta och sprängda Magdeburg 
fotograferad från torpedbåten V 26.        foto: internet
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Tyskarna fick förstärkning av en 
lätt kryssare, Amazone, bogserande 
en gammal ubåt från Danzig. Augsburg 
och Amazone inledde strid  med ryska 
torpedbåtar och minsvepare. Två ryska 
pansarkryssare Admiral Makarov och 
Bajan, med överlägset huvudartilleri, 
närmade sig de tyska kryssarna. 
Tyskarna ansåg att förlusten av en 
kryssare räckte. Den tyska eskadern 
ändrade kurs och gick till Danzig 
där de stupade matroserna från V 26 
begravdes.

När Pallada och Bogatyr och de 
två jagarna nådde Odensholm och 
bordade Magdeburg fann de inte endast 
fartygschefen och sex man utan även 
ett antal hemliga handlingar bland annat 
kartor med tyskarnas koordinatnät och 
de i vattnet enligt instruktion kastade 
blyinfattade signalböckerna. De var fullt 
synliga på endast 2,5 m djup. 

Ytterligare fynd gjordes i fickorna 
på en drunknad signalunderofficer. 
Handlingarna fördes till amiralitetet i 
Petrograd, där de kopierades. Fingerat 
slarv i rysk signaltrafik meddelade att 
inget av värde hade bärgats ombord på 
den bordade kryssaren Magdeburg. 

Från Murmansk överförde den 
brittiska lätta kryssaren Theseus 
kopiorna av signal- och kodnycklar 
och övriga hemliga handlingarna till 
London, där dessa överlämnades till 
marinminister Winston Churchill.

Room 40 OB
Kopiorna av signalböckerna ham-
nade sedan hos Royal Navy´s 
underrättelsetjänst, som under kriget 
fick heta Room 40 OB efter rummet 
och huset där den verkade.  
(Se bild sid 1). 

Det var motsvarigheten till Bletchley 
Park under 2 VK. Personalen bestod av 
lärda män från Cambridge och Oxford 
samt sjöofficerare. De värdefulla 
signalböckerna kompletterades under 
kriget med ytterligare kodnycklar 
tagna på ett bordat tyskt handelsfartyg 
utanför Australiens kust och kodböcker, 
som slängts överbord av en sjunkande 
tysk jagare vid Themsens mynning. 
Blylådan med signalböckerna hamnade 
i en fiskares nät. 

Med detta tillskott gick det att 
dechiffrera signalmeddelanden till 
och från tyska flottan, handelsflottan, 

örlogsfartyg på världshaven, tyska 
ubåtar, Zeppelinare och de tyska 
ambassaderna i de tyskallierade- och 
de neutrala länderna. 

Signalspaningen och dechiffreringen 
fick stor betydelse för Royal Navy vid 
de stora sjöslagen på Dogger Bank 1915 
och Skagerack 1916. Man lyckades 1917 
uppsnappa ett tyskt telegram, det så 
kallade Zimmermanntelegrammet, där 
Tyskland erbjöd Mexiko landområden i 
USA om Mexiko gick in i kriget på tysk 
sida. 

Mexiko tackade nej till detta men 
avslöjandet av telegrammet var en av 
de bidragande orsakerna till att USA 
gick in i 1 VK och att Tyskland förlorade 
kriget. 

Tyskarna tycks inte ha misstänkt 
att britterna kunde läsa deras kodade 
signaltrafik men under senare delen 
av kriget genomförde de förändringar. 
Med all den kunskap som fanns i Room 
40 OB lyckades man där dechiffrera 
även de nya koderna.

Seiner Majestät Schiff  
Schleswig Holstein
Schleswig Holstein, som tillhörde 
Deutschland Klasse, var ett slagskepp, 
ett så kallat pre- Dreadnought, byggt av 
Germaniawerft i Kiel och levererat till 
Kaiserliche Kriegsmarine 1908. 

Hon var 125,9 m lång, deplacement 
13200 ton, hon gjorde 18,5 knop 
och var bestyckad men 4 stycken 28 
cm kanoner i två dubbeltorn och 14 

stycken 17 cm kanoner. Schleswig 
Holstein deltog i Skagerackslaget 
1916, något som operationsledningen 
ångrade. Hon var för långsam men hon 
klarade sig tillbaka till Wilhelmshafen 
och tillhörde de få tyska slagskepp, som 
tyskarna fick behålla efter kriget.

 Under mellankrigstiden moder-
niserades Schleswig Holstein och blev 
utbildningsfartyg för flottans kadetter. 
Huvudartilleriet bestod fortfarande av 
4 stycken 28 cm kanoner men hon fick 
nu 10 stycken 15 cm kanoner. En av de 
tre skorstenarna togs bort. 

1939 bestod beväpningen av 4 
stycken. 28 cm pjäser, 10 stycken 15 cm 
pjäser, 4 stycken 8.8 cm lvpjäser och 4 
stycken 3.7 cm pjäser.

Kadettenschulschiff 
Schleswig Holstein 
Den 25 augusti 1939 seglade Schleswig 
Holstein uppför floden Weichel till 
Danzigs yttre hamn, Neufahrwasser. 
Det uppgavs vara ett flottbesök och att 
man skulle lägga en krans på graven för 
de stupade vid Odensholm 1914.

När pansarskeppet nalkades kajen 
stod där en stor åskådarskara som 
vinkade och gjorde Hitlerhälsning. 
Ombord mannade kadetterna reling, 
iförda sina flotta vita sommaruniformer. 
Åskådarna fick inte göra besök ombord 
något som brukar tillåtas vid flottbesök.

Schleswig Holstein bar nämligen 
hemlig last. Hon var en trojansk häst. 
Ombord fanns 225 specialutbildade 

landstigningssoldater och ett stort 
antal granater till huvudartilleriet.

Schleswig Holsteins order var att 
den 1 september kl. 04.45 öppna eld 
mot Westerplatte, där den polska 
staten hade rätt att lossa, lasta och 
förvara ammunition. Danzig var efter   
1 VK en fristat under NF beskydd men 
Polen hade vissa rättigheter i staden 
bland annat gällde dessa hamnen, 
järnvägen och ett polskt postkontor. 
Fristatens Senat och Volkstag var 1939 i 
händerna på fristatens nazister och det 
lagligt i fria val.

Westerplatte, som ligger intill den 
delen av hamnen där Schleswig Holstein 
ankrade, hade en liten garnison på 
cirka 200 man, en betongbunker och 
skyttegravar samt en låg mur åt söder in 
mot Danzig. Garnisonens vapen bestod 

SMS Schleswig Holstein under 1 VK.                                                                                        foto: internet

av en 7,5 cm fältkanon och två 37 mm 
pansarvärnskanoner Bofors, 4 stycken 
granatkastare och några kulsprutor. 
Under morgonen den 1 september 
intog Schleswig Holstein eldställning 
intill Westerplatte och inledde det       
2 VK 04.45, ibland angivet som 04.47. 
Landstigningstruppen genomförde två 
anfall, som båda slogs tillbaka med stora 
tyska förluster. Förstärkning sattes nu 
in med lokala Waffen SS milisförband, 
bombanfall med Ju 87- Stukaförband 
och landstigningsförsök från havssidan 
av halvön Westerplatte. Den polska 
garnisonen höll hårdnackat ut till den 
7 september. 

Samtidigt med anfallet mot 
Westerplatte den 1 september 
stormades och intogs Danzigs 
polska postkontor av det lokala SS. 

De försvarande posttjänstemännen 
arkebuserades efter en skenrättegång. 
Strider pågick också vid de polska 
kustbatterierna på halvön Hel vid 
Gdynia, som låg utanför fristatens gräns.

Schleswig Holstein deltog 1940 i 
operation Weserübung i ockupationen 
av Danmark. 1944 var hon tillbaka 
i Danzig och i december var hon 
stationerad vid Hel som lv- och 
artilleriunderstödsbatteri. 

Tre sovjetiska bomber sänkte 
skeppet i det grunda vattnet i 
december 1944. Överbyggnaden, som 
stack upp över vattenytan fattade eld 
under striderna i januari 1945. 

Detta blev emellertid inte slutet för 
det gamla slagskeppet. Ryssarna tätade 
och lyfte skeppet efter kriget och 
bogserade vraket till Tallinn. Planerna 
var att sätta Schleswig Holstein i 
drift som utbildningsfartyg under det 
stolta namnet Borodino, slaget mellan 
Napoleon och marskalk Kutosow 
1812. Namnet hade tidigare burits av 
ett kejserligt ryskt slagskepp. 

Nu blev det inte så. Hon fick bli 
målfartyg och så sent som 1966 sjönk 
Schleswig Holstein i Finska viken vid 
Odensholm. n

Johan Engström

Westerplatte idag med monument till minne av den 1 september 1939.                              foto: johan engström

Schleswig Holstein inleder 2 VK 1 september 1939 kl. 04.45 med eld mot Westerplatte.       internet 
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Några amerikanska 
presidenter

Presidentvalet i USA hösten 
2020 bevakades mer än van-
ligt av media i Sverige och blev 
också ganska dramatiskt. Även 

om den sittande presidenten Donald 
Trump inte erkände sig besegrad, utan 
hävdade valfusk, så blev till slut hans 
motståndare, demokraten och Obamas 
förre vicepresident Joe Biden, den som 
fick avlägga presidenteden som USAs 
46:e president i januari i år. Eller är han 
den 45:e? Det beror på hur man räknar.

1885-89 var Grover Cleveland   
president i USA. Han blev inte omvald, 
utan efterträddes av Benjamin Harrison. 
Han återkom som vinnare i nästa presi-
dentval fyra år senare och tjänstgjorde 
under perioden 1893-97. 

Frågan är om man skall räkna       
honom som en eller två presidenter? 
Han är den ende hittills som innehaft 
ämbetet under två separata perioder.

Många av USAs presidenter har haft 
en bakgrund som advokat, däribland Joe 
Biden, domare eller något annat som 
har med juridik att göra, men Grover 
Cleveland är nog den ende som varit 
bödel. 

Han tjänstgjorde som sheriff i Erie 
County, New York på 1870-talet och i 
hans tjänsteåliggande ingick att ta hand 
om avrättningarna. Hans företrädare 
på posten hade delegerat detta till en 
underlydande, men Cleveland ansåg att 
det var hans moraliska plikt att själv 
ta hand om dessa mindre trevliga ar-
betsuppgifter. Detta förskaffade honom  
öknamnet ”The Buffalo Hangman”. 

En tröst var nog att hans jobb var 
ett av de mest välbetalda officiella äm-
beten som fanns i USA på den tiden. 
Han hade en årslön som i dagens pen-
ningvärde motsvarade över 350 000 
dollar.

Fyra av USAs presidenter har bli-
vit mördade. Förutom J F Kennedy 
och Abraham Lincoln blev både James 
Garfield (1881) och William McKinley 
(1901) skjutna. 

Garfield träffades i ryggen, kulan 
fastnade intill ryggraden och läkarna 
kunde inte lokalisera den. Förmodli-
gen var det deras upprepade försök 
att göra detta med osteriliserade in-
strument och dito fingrar som ledde 
till den blodförgiftning som medförde 
hans död drygt två månader efter 
attentatet. 

James Garfield var en märklig man 
på många sätt. Han var en erkänt god 
talare, behärskade ett flertal olika 
språk och steg som frivillig i nordsidans 
armé under inbördeskriget 1861-65 till 
brigadgenerals rang. 

Han var också ambidexter det vill 
säga han var lika duktig med både hö-
ger och vänster hand. Enligt trovärdig 
källa kunde han skriva två olika brev 
samtidigt, ett med höger och ett med 

vänster hand, det ena på grekiska och 
det andra på latin!

William McKinley var något av en 
klädsnobb och visade sig aldrig utan en 
blomma i knapphålet, den gav honom 
tur, sade han. 

I samband med invigningen av en 
utställning den 6 september 1901, då 
han hälsade på en lång rad av besökare, 
tog han av sig sin blomma och gav den 
till en vacker flicka. Några sekunder se-
nare blev han skjuten av en attentator 
som dolt sig i folkmängden och avled 
åtta dagar senare. 

Idag är han nog mest känd för att 
ha gett namn år USAs högsta berg, 
Mount McKinley i Alaska. Det döptes 
för övrigt om av Barack Obama efter 
önskemål av lokalbefolkningen. Berget 
heter nu Denali, ”den höge”, på urbe-
folkningens språk.

Andrew Johnson, som tillträdde 
ämbetet efter mordet på Abraham 
Lincoln, är den ende skräddaren som 
varit president. Han sattes redan som 
10-åring i skräddarlära och var hela     
livet stolt över sitt yrke. Fram till dess 
han blev invald i senaten, sydde han    
alltid själv sina egna kläder och det     
sades att han även som president aldrig 
passerade ett skrädderi utan att gå in 
och prata lite jobb.

Många presidenter har varit fram-
stående idrottsmän i ungdomen.      

 Abraham Lincoln exempelvis, var 

en duktig brottare och sägs ha en      
hedersplats i ”US Wrestling Hall of 
Fame”. 

En annan president, John Quincy 
Adams (1825-29) var en duktig sim-
mare. Han hade också bestämda vanor 
och  brukade varje sommarmorgon 
klockan fem, tillsammans med några 
medarbetare, gå ner till Potomac-flo-
den och ta en ordentlig simtur. 

Detta noterades av en kvinna vid 
namn Anne Royall, USA:s första kvinn-
liga journalist. Hon hade länge försökt 
få en intervju med presidenten, men 
han negligerade henne totalt.  Anne var 
en dam med skinn på näsan, så en tidig 
morgon gick hon ner till stranden och 
gömde sig i buskarna. När presidenten 
klätt av sig, baddräkter användes inte på 
den tiden, sprang hon fram och satte 
sig på hans kläder och vägrade flytta på 
sig om han inte lovade henne en inter-
vju. Vilket han till slut tvingades göra.

Harry S Truman, som blev president 
efter Franklin D. Roosevelts död 1945, 
var en skicklig pianist och älskade att 
spela. När hans fru tröttnade på att 
höra honom, brukade han gå över till 
ett hotell i närheten av Vita Huset och 
sätta sig vid pianot i baren och under-
hålla gästerna. 

Han har gått till historien som 
mannen som godkände användandet 
av atombomberna mot Hiroshima 
och Nagasaki 1945, något som många        
efteråt har klandrat honom för. 

Kanske var det dessa erfarenheter 
som föranledde hans yttrande: ”Mina 
val i livet var att antingen bli pianist 

på en bordell eller ägna mig åt politi-
ken och ärligt talat är det ingen större 
skillnad”. S-et i hans namn står inte för 
något. Hans morfar och farfar hette So-
lomon respektive Shippe, så hans för-
äldrar kompromissade och gav sonen 
ett enkelt S som andranamn för att inte 
stöta sig med någon av dem.

Sedvänjan att inte sitta som         
president mer än två perioder, grunda-
des redan av George Washington och 
respekterades ända fram till 1932, då 
Franklin D. Roosevelt tillträdde. 

Han blev omvald inte mindre än tre 
gånger och var president till sin död 
1945. 

Den som innehaft ämbetet kortast 
tid är William Henry Harrison som av-
lade presidenteden den 4 mars 1841. 
Det var uselt väder den dagen, kallt och 
regnigt och Harrison, som inte hade 
vare sig överrock eller hatt på sig, stod 

Grover Cleveland                                  foto: internet

James Garfield                                     foto: internet  Andrew Johnson                                   foto: internet

Abraham Lincoln                                  foto: internet

i ösregnet på Vita Husets trappa och 
höll ett långt invigningstal. Resultatet 
blev en ordentlig lunginflammation och 
han avled den 4 april samma år efter att 
ha varit president i 31 dagar.

Men det finns faktiskt en man som 
innehaft presidentposten i endast 24 
timmar. Klockan 12 på dagen den 4 
mars 1849 upphörde James K. Polks 
presidentperiod och hans efterträdare, 
Zachary Taylor, skulle avlägga president-
eden. Men det var en söndag och den 
djupt religiöse Taylor vägrade att göra 
detta på den heliga vilodagen och hans 
vicepresident ville inte vara sämre. Så 
Taylor tillträde först på måndagen, 24 
timmar senare. Vem skötte då presi-
dentskapet under dessa timmar? Svaret 
är en man vid namn David Rice Atchi-
son, en senator från Missouri.

Atchison hade av senaten svurits 
in som president pro tempore den 2 
mars och enligt då gällande lag var han 
den tredje i successionsordningen efter 
presidenten och vicepresidenten.  Själv 
gjorde Atchison aldrig anspråk på titeln 
president, men han brukade skämta 
om att hans administration var den 
hederligaste som landet någonsin haft, 
”för jag sov större delen av tiden”. 

Mer än 40 år efter hans död, res-
tes en staty av honom i hans hemstad, 
Plattsburg, Missouri, med en inskrip-
tion på sockeln: ”David Rice Atchison 
Förenta Staternas president under en 
dag”. n

Göran Holmström

Ovanstående fakta och många andra både intres-
santa och underhållande trivia finns att läsa i boken 
”99 peculiarities of american presidents” av Fergal 
Donnely och Wilhelm Engström. Rekommenderas!

Harry S Truman                                   foto: internet

Franklin D. Roosefelt                             foto: internet

William Henry Harrysson                      foto: internet
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Inbjudan till bryggeribesök
med ölprovning och middag

Styrelsen bjuder in alla medlemmar till ölprovning 
med mat på Roslags Näsby Bryggeri 
torsdagen den 18 november kl 18.00.

Adress: Pentavägen 5 A Täby.

Enklast är att ta Roslagsbanan från Stockholms Öst-
ra/Kårstalinjen/Lindholmen och gå av vid hållplats 
Tibble. Därifrån går du tillbaka på perrongen och 
följer pilarna på  kartan. Vid den röda punkten finns 
en orienteringstavla (se nedan till vänter om kartan) 
och sedan följa den. 

Tåg som passar går från Stockholm kl 17:05 
ankommer Tibble 17:19.

Förutom ölprovningen kommer vi bli serverade mat. 
Vi kan välja på köttgryta eller fiskgryta. 

I samband med att du anmäler dig måste du 
även ange om du vill ha kött eller fisk. 

Kostnad för hela besöket inkl mat är 100:-. 
Resterande bjuder föreningen på.

Anmälan görs till Göran Holmström via        
e-post (helst) senast den 7 november
goran.holmstrom@forsvarsutbildarna.se 
eller tel. 070-419  67 70
Samtidigt som du anmäler dig betalar du in 
100:- på föreningens plusgiro 25 27 28-1.

Vid inbetalningen ange namn!

OBS! 
Max 30 

personer

Lokalen är 
handikapp-
anpassad

En riktig trängsoldat

Bland våra medlemmar i Stock-
holms Trängbefälsförening har 
vi en högt ärad medlem.  

Olof Derfer, boende i Hofors, har varit 
medlem i Stockholms Trängbefälsför-
ening sedan 1968. Avståndet till Ho-
fors har medfört att det inte   blivit så 
många deltaganden i vår verksamhet 
i huvudstaden, men Olof har under 
många år följt vår verksamhet genom 
bland  annat Trängbulletinen. 

Olof fyllde 90 år den 29 maj och 
föreningen uppvaktade honom med 
föreningens bronsmedalj, manschett-
knappar, slips och slipsnål.

Olof växte upp i Skellefteå och 
1943 blev han antagen som tolvåring i 
Landstormspojkarna i Umeå. Värnplikt 
blev det 1951 på T3 i Sollefteå. Olof 
hade siktet inställt på att bli läkare så 
det var givet att han hamnade på T3s 
sjukvårdskompani. 

Sedan blev det 12 månaders kom-
panisjukvårdarutbildning på T4 i Häss-

leholm. Övningarna var realistiska och 
han blev en mästare på att använda 
bensåg som krävdes vi amputationer.

Då hade arméns sjukvårdskompa-
nier de mest moderna narkosapparater 
som köptes in efter Koreakriget från 
USA efter kriget som var ”blänkande 
vidunder” som vanliga sjukhus träng-
tade efter.

Andra specialiteter som Olof tilläg-
nat sig genom det militära var att köra 
häst med bår som med hjälp av kraftiga 
slanor släpandes efter hästen. Förutom 
att kunna hantera hästar blev det också 
motorcykelutbildning med Triumph 
där ett av proven var att köra upp och 
ner för niporna som finns efter Ånger-
manälven. 

Att styra en motorcykel, ståen-
de med knäna, var ett vanligt sätt att    
kontrollera framfarten. Det blev många 
repövningar och sista gången det begav 
sig var på 60-talet i det som då kallades 
Kalixlinjen. 

Hur gick det med läkarutbildningen? 
Olof sadlade om och blev präst  något 
som han fortfarande ägnar sig åt, dock 
inte på heltid men det blir en och an-
nan vigsel. När jag senast pratade med 
Olof så bad han mig framföra ett stort 
tack till Stockholms Trängbefälsfören-
ing för uppvaktningen på 90-årsdagen 
vilket härmed är verkställt.  n

Olle Schylander

Olof   Derfer                                          foto: privat

FÖRSVARSFORUM
I samverkan med Allmänna Försvarsföreningen och Kungl. Krigsvetenskapsakade-

min genomför Stockholm-Södermanlandsförbundet ett Försvarsforum med rubrik: 

”Framtidens totalförsvar”.  
Datum: 27 oktober. Tidpunkt: Ej fastställt men inriktning är kvällstid.

 Plats: Försvarshögskolan. 
Målsättningen är en kombination av både fysiskt och digitalt möte 

med möjlighet att koppla upp sig.   
Inbjudan erhålls per e-post till förbundets/föreningens medlemmar.  

De som inte anmält eller ändrat e-post adress bör göra detta omgående 
till föreningens sekreterare Göran Holmström

goran.holmstrom@forsvarsutbildarna.se
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Filmen War Horse från 2011 
handlar om den unge eng-
elsmannen Albert och 
hans ögonsten och bäste 

vän, hästen Joey. 1914, när för-
sta världskriget bryter ut och 
den expanderande brittiska ar-
mén behöver fler hästar, säljer 
Alberts far Joey till en kavalle-
rilöjtnant som lovar Albert att ta 
väl hand om honom. 

I sin förtvivlan över att skiljas 
från Joey, ljuger unge Albert 
om sin ålder och tar värvning 
i förhoppningen om att kunna 
vara nära sin kära häst. Redan 
i stridernas inledningsskede, 
innan man lärt sig att 
kavallerianfall med dragna sablar 
mot en kulsprutebeväpnad 
fiende inte är någon gångbar 
taktik, stupar löjtnanten och 
Joey ”degraderas” till draghäst.

Under resten av kriget 
upplever Joey många olika 
”äventyr”, bland annat råkar 
han, vild av skräck, gallopera 
över fronten och tas till fånga av 
tyskarna, som utnyttjar honom 
som draghäst inom artilleriet. 

Man beräknar att cirka 10 
miljoner soldater stupade i 
kriget och antalet hästar som 
dog var ungefär 9 miljoner. 
Även om rena kavallerianfall 
inte ägde rum annat än i krigets 
inledningsskede, i alla fall inte på 
västfronten, så användes hästar 
och även mulor och mulåsnor 
flitigt för att föra fram materiel 
och förnödenheter till fronten 

och för att föra tillbaka sårade 
och stupade. De bilar som fanns 
var ganska få och primitiva och 
vägarna närmast bakom fronten 
tillät ofta inte ens hästdragna 
kärror, utan bara gående och 
klövjehästar. Hästarna var också 
utsatta för krigshandlingar, 
artillerield, granatkastareld och 
även gasanfall. Man utvecklade 
gasmasker för hästar, men 
de frätskador som senapsgas 
orsakade på oskyddat hästskinn 
var praktiskt taget omöjligt 
att skydda hästarna mot. Gas 
kunde också bli liggande kvar 
på marken ganska länge, även 
en bra bit bakom fronten och 
betande hästar fick den i sig.

Trots allt dog de flesta 
hästarna inte av krigsskador, 
utan man kan säga att de fick 
slita ihjäl sig. Det var också svårt, 
ofta nästan omöjligt att skydda 
hästarna mot vädrets makter 
och hästarna blev sjuka och var 
också, i likhet med soldaterna, 
utsatta för den psykiska terror, 
dånet från artillerielden och 
krevaderna, skrik från sårade 
och lukten av blod, som präglade 
krigets vardag. 

En brittisk officer beskrev 
hästarnas öde i sina memoarer:

 ”slaget vid Somme var lika hemskt 
för hästar som för män. Vägarna var 
fullständigt förstörda av frost, snö och regn 
och det enda sättet att få ammunition ut 
till soldaterna var att lasta det på hästarna. 
Djuren leddes i långa led och sjönk djupt 
ner i leran. Ibland, trots att de försökte, tog 
de sig inte upp och dog där de föll.”

De hästar som fanns till-
gängliga i Storbritannien och i 
den icke ockuperade delen av 
Frankrike, räckte inte långt. Man 
måste importera hästar, många 
kom från Nordamerika och de 
fraktades över Atlanten i trånga 
lådor som inte tillät hästarna 
att vare sig röra sig eller ligga 
ner. Man räknar med att, i 
genomsnitt, en av sex hästar 
avled under transporten.

Förutom arméns egna 
veterinärer bildades i Stor-
brittannien flera frivilliga 
djurskyddsorganisationer med 
målsättningen att hjälpa 
hästarna. Bland annat drev 
organisationen Blå Korset flera 
anläggningar på västfronten där 
hästar kunde få veterinärvård 
och få vila upp sig från slitet vid 
fronten.

Hästen var en oumbärlig 
del av krigsansträngningen 
under första, och i stor ut-
sträckning även under det 
andra världskriget, men det 
dröjde ändat till år 2004 innan 
hästar och andra djur fick 
den uppmärksamhet deras 
krigsinsats förtjänat. 

Då restes i utkanten av Hyde 
park i London ett monument 
till minne av de djur som dog 
under krigen på 1900-talet. 
Inskriptionen på sockeln är kort, 
men talande: ”They had no 
choice”.

Hur gick det då med Albert 
och Joey? 

Jo, filmen slutade lyckligt, 
båda två överlevde kriget och 
kunde återförenas i den älskade 
hembyn. n

Göran Holmström 

War Horse

Årets Jullunch
kommer att genomföras

lördagen den 4 december 
 Oscarshemmet.

Inbjudan kommer 
i nästa nummer

Resor som planeras framöver är

”Vårutflykt” till Åland i mars/april 2022 fredag-söndag 
med till stor del annat innehåll än den förra resan 2018.

”Arbetsresa” för styrelse och funktionärer till västra 
Lettland, det vill säga kusten april/maj fredag-söndag/
måndag. Några ”paying guests” inbjuds att deltaga och 

deltagandet subventioneras. 

”Trängresa” under hösten 2022 till Polen med bland  
annat  Warzawa eller Wien eventuellt i kombination 

med södra Tyskland.

Är du intresserad och vill ha mer information kontakta 
Nisse Bovin

info@mntravel.se
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Välkommen 
till ett guidat kvällsbesök på Armémuseum och utställningen

”I rikets hemliga tjänst”
tisdagen den 9 november 

med samling senast kl 18.00 i museets entré

Utställningen berättar om en relativt okänd del av Sveriges 1900-talshistoria 
och historien om de kvinnor som befann sig längs ner i

 underrättelsevärldens maktpyramid. 
Deras arbete krävde att de tog stora risker och många fick betala 

ett mycket högre pris än de hade räknat med.

* * * * * * * *

Anmälan senast den 1 november till Göran Holmström via e-post (helst)
 goran.holmstrom@forsvarsutbilderna.se  eller telefon: 070-419 67 70

Begränsat deltagande till 15 personer så först till kvarn .......

fo
to

: a
n

to
n
 s

v
e

d
b

e
r

g
/a

r
m

é
m

u
s

e
u

m

Besöket är kostnadsfritt
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